

2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年5月12日

上場会社名 K L a b 株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3656 URL <https://www.klab.com/jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 英克
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 高田 和幸 (TEL) 03-5771-1100
 四半期報告書提出予定日 2020年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (<https://www.klab.com/jp/ir/library/>)
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績 (2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	7,420	14.7	37	△90.4	△83	—	△134	—
2019年12月期第1四半期	6,468	△18.4	391	△70.9	403	△67.2	296	△63.2

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 △449百万円(—%) 2019年12月期第1四半期 434百万円(△45.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	△3.54	—
2019年12月期第1四半期	7.93	7.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	22,671	16,865	66.6
2019年12月期	23,669	17,194	65.3

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 15,109百万円 2019年12月期 15,463百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	12.5	1,000	△40.3	1,000	△38.5	750	95.4	19.74
	～40,000	～28.6	～3,000	～79.3	～3,000	～84.6	～2,100	～447.1	～55.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料5ページ「四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	38,269,700株	2019年12月期	38,171,900株
② 期末自己株式数	2020年12月期1Q	152,800株	2019年12月期	170,000株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	38,030,020株	2019年12月期1Q	37,351,567株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

業績の概要につきましては、当社ウェブサイトに掲載しております、四半期決算説明資料をご確認ください。

<https://www.klab.com/jp/ir/library/presentations/>

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(セグメント情報)	5
(重要な後発事象)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,779,871	5,897,457
売掛金	3,843,245	3,522,790
営業投資有価証券	1,518,463	1,611,391
未収還付法人税等	204,480	226,481
その他	1,478,386	1,462,789
貸倒引当金	△2,217	△1,358
流動資産合計	13,822,230	12,719,551
固定資産		
有形固定資産	450,408	434,620
無形固定資産		
のれん	668,704	646,414
その他	3,458,965	3,442,650
無形固定資産合計	4,127,669	4,089,064
投資その他の資産		
投資有価証券	2,926,405	2,987,733
その他	2,345,741	2,443,527
貸倒引当金	△2,466	△2,587
投資その他の資産合計	5,269,680	5,428,673
固定資産合計	9,847,758	9,952,359
資産合計	23,669,989	22,671,911
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,654,779	2,210,958
1年内返済予定の長期借入金	641,760	641,760
賞与引当金	132,759	34,327
その他	1,743,384	1,799,300
流動負債合計	5,172,683	4,686,346
固定負債		
長期借入金	1,302,721	1,120,061
固定負債合計	1,302,721	1,120,061
負債合計	6,475,404	5,806,408
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,820,599	4,846,914
資本剰余金	4,574,368	4,602,099
利益剰余金	6,227,333	6,092,670
自己株式	△268,048	△250,766
株主資本合計	15,354,252	15,290,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	118,976	△222,325
為替換算調整勘定	△9,761	41,091
その他の包括利益累計額合計	109,214	△181,233
新株予約権	14,421	14,025
非支配株主持分	1,716,696	1,741,792
純資産合計	17,194,584	16,865,503
負債純資産合計	23,669,989	22,671,911

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	6,468,419	7,420,473
売上原価	4,823,208	6,140,750
売上総利益	1,645,211	1,279,723
販売費及び一般管理費	1,253,781	1,242,328
営業利益	391,429	37,394
営業外収益		
受取利息	6,893	7,365
受取配当金	6,544	7,642
為替差益	6,446	—
助成金収入	—	9,820
その他	11,939	7,629
営業外収益合計	31,823	32,458
営業外費用		
持分法による投資損失	13,113	26,026
為替差損	—	121,085
その他	6,654	6,289
営業外費用合計	19,768	153,401
経常利益又は経常損失(△)	403,485	△83,548
特別利益		
自己新株予約権消却益	22	1
特別利益合計	22	1
特別損失		
固定資産除却損	38	682
特別損失合計	38	682
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	403,469	△84,229
法人税等	100,120	74,419
四半期純利益又は四半期純損失(△)	303,348	△158,649
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7,219	△23,986
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	296,129	△134,663

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	303,348	△158,649
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	146,170	△342,387
為替換算調整勘定	△15,110	50,853
持分法適用会社に対する持分相当額	121	1,085
その他の包括利益合計	131,180	△290,448
四半期包括利益	434,528	△449,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	427,309	△425,111
非支配株主に係る四半期包括利益	7,219	△23,986

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ゲーム事業		
売上高			
外部顧客への売上高	6,325,511	142,907	6,468,419
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	6,325,511	142,907	6,468,419
セグメント利益	1,576,484	68,726	1,645,211

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リサーチ&コンサルティング事業・ベンチャーキャピタル事業・その他事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため差異調整は行っておりません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ゲーム事業		
売上高			
外部顧客への売上高	7,352,386	68,086	7,420,473
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	7,352,386	68,086	7,420,473
セグメント利益	1,251,677	28,045	1,279,723

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リサーチ&コンサルティング事業・ベンチャーキャピタル事業・その他事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため差異調整は行っておりません。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2020年4月22日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分(以下「処分」といいます。)を行うことについて、以下のとおり決議いたしました。

1. 処分の概要

(1) 払込期日	2020年5月14日
(2) 処分する株式の種類及び株式数	当社普通株式 125,100株
(3) 処分価額	1株につき 686円
(4) 処分価額の総額	85,818,600円
(5) 割当予定先	監査等委員でない取締役3名 125,100株

2. 処分の目的及び理由

当社は、2018年2月16日開催の取締役会において、当社の取締役(監査等委員である取締役を除き、以下「対象役員」といいます。)に対して当社の中長期的な企業価値及び株主価値の持続的な向上を図るインセンティブを付与すると共に、株主の皆さまと一層の価値共有を進めることを目的として、対象役員を対象とする新たな報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度(以下「本制度」といいます。)を導入することを決議し、また、2018年3月25日開催の第18回定時株主総会において、本制度に基づき、譲渡制限付株式の付与に係る現物出資財産として、既存の金銭報酬枠とは別枠で、対象役員に対して年額500万円以内の金銭報酬債権を支給すること、譲渡制限期間を譲渡制限付株式の交付日から当社又は当社子会社の取締役その他当社取締役会で定める地位を退任又は退職する日までの期間とすること、並びに当社取締役会が定める役務提供期間の間、継続して、当社又は当社子会社の取締役その他当社取締役会で定める地位を有すること、及び当該役務提供期間満了前に当社又は当社子会社の取締役その他当社取締役会で定める地位を退任又は退職した場合には当社の取締役会が正当と認める理由があることを譲渡制限の解除条件とすることにつき、ご承認をいただいております。